HESTERNO DIE vom 12.2.1508: das Breve →Julius' II., mit dem er Maximili-
an I. die Führung des Titels electus Romanorum imperator (erwählter Römi-
scher Kaiser) gestattet. 

Hexenbulle → SUMMIS DESIDERANTES AFFECTIBUS 

Hiberi → partes infidelium 

HIIS, QUE PROVIDA 
1. vom 10.2.1516: Urkunde →Leos X. für die Sekretäre. Abschriftlich Vatikani-
sche Bibliothek, Vat. lat. 6749 fol. 91r–111r; 

2. vom 10.2.1554: →Julius III. bestätigt umfassend alle Rechte und Privilegien, 
die →Calixt III., →Pius II., →Innozenz VIII., →Alexander VI., →Julius II,, 
→Leo X., →Clemens VII. und →Paul III. den Sekretären (→secretarius apo-
stolicus) und ihrem Kolleg verliehen hat, insbesondere ihre Gleichstellung mit 
den →milites sancti Petri und ihre Rechte und Privilegien beim Erwerb und 
dem Besitz von Pfründen, Expektanzen und Pensionen und dem Errichten von 
Testamenten sowie bei Stundengebet, Ablässen und Beichte sowie der Seelsorge 
in ihren Pfründen, ferner die Benutzung eines Tragaltars und den Gottesdienst 
trotz Interdikt. Diese Rechte werden aber ungültig, wenn jemand vom katholi-
schen Glauben und dem Gehorsam gegenüber dem Papst abfällt. Abschriftlich 
Vatikanische Bibliothek, Vat. lat. 3749 fol. 99r–111r. 

N.B.: der rechtliche Inhalt dieser Urkunde geht weit über das Verständnis eines normalen 
Historikers hinaus. Auch der bedauernswerte Schreiber des Vag. lat. 3749 wußte offensicht-
lich nicht so genau, was er da abschrieb, wie die zum Teil willkürliche Verwendung der Initi-
albuchstaben beweist (in der Transkription nicht übernommen). Aber vielleicht kann sich ein 

Gallia – Hungari     13/48 

Diese Datei stammt aus dem "Lexikon der Papstdiplomatik" von Thomas Frenz, © Passau 2019. 

Letzte Änderung: 22.10.2024. 

Kenner der Wirtschaftsgeschichte einmal damit befassen; ich werde ihm gerne mein Faksimi-
le zur Verfügung stellen. 

Iulius episcopus servus servorum dei, ad perpetuam rei memoriam. 
Hiis, que provide et laudabili consideratione per Romanos pontifices predecessores nostros 
nostris et Romane curie officialibus, et presertim secretariis apostolicis, qui eidem cure decori 
et ornamento non parum existunt ac nobis et apostolice sedi grata devotionis et familiaritatis 
obsequia continue impendunt, provida et concessa et confirmata sunt, libenter, cum a nobis 
petitur, apostolici adicimus roboris firmitatem, ut tanto firmius observentur, quanto iteratis 
vicibus dicte sedis fuerint auctoritate firmata ac alia eis de novo concedimus, prout conspici-
mus in domino salubriter expedire. 
Dudum siquidem fe. re. Calixtus III, Pius II, Innocentius VIII, Alexander VI, Iulius etiam II, 
Leo X, Clemens VII, Paulus etiam III et diversi alii Romani pontifices etiam predecessores 
nostri eisdem secretariis apostolicis pro tempore existentibus ac eorum collegio, etiam in in-
stitutione eiusdem collegii et reductione numeri ipsorum secretariorum ad certum numerum 
tunc expressum ac suppressione nonnullorum locorum ex eisdem similiter tunc expressorum 
necnon perpetua incorporatione notariatus dicte sedis eidem collegio ez assignatione diverso-
rum emolumentorum, etiam in cancellaria apostolica, etiam quoad unum ducatum pro singulis 
litteris apostolicis gratiam vel iusticiam concernentibus tam per eandem cancellariam quam 
etiam per cameram apostolicam (sic!, richtig wäre secretam) pro quibusvis persona cuius-
cumque dignitatis, status et conditionis existentibus certis tunc tunc expressis exceptis quibus-
cumque modis gratis seu absque taxe solutione expediendis eorundem secretariorum officio 
solvendum necnon creatione eorundem secretariorum in sacri palatii Lateranensis comites 
palatinos et milites aureatos cum facultate creandi notarios et tabelliones publicos ac iudices 
ordinarios necnon spurios et alios ex quorumcumque illicito et damnato coitu precreatos legi-
timando ac etiam creandi baccalarios et doctores in theologia, iure canonico et civili ac artibus 
et alia diversa privilegia, gratias, concessiones, prerogativas et indulta per diversa eorum litte-
ras concesserunt, prout in singulis litteris predictis plenius continetur. 
Cum autem, sicut dilecti filii moderni secretarii apostolici nobis exponi fecerunt, ipsi cupiant 
privilegia, gratias, concessiones, prerogativas et indulta huiusmodi, ut maiorem obtineant ro-
boris firmitatem, nostre approbationis munimine roborari, pro parte eorundem modernorum 
secretariorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut singulis privilegiis, gratiis, concessionibus, 
prerogativis, etiam indultis predictis, nostre approbationis robur adiicere ac alias in premissis 
opportune providere de benignitate apostolica dignaremur, nos igitur eisdem secretariis con-
cessa, ut par est, illesa permanere ac eos non minoribus favoribus et gratiis quam dicti prede-
cessores prosequuti sunt, amplecti volentes ac eosdem modernos secretarios et eorum singulos 
a quibusvis excommunicationibus et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et 
penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati 
existunt, ad effectum presentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolu-
tos fore censentes necnon predictorum et aliorum quorumcumque privilegiorum, facultatum 
ac indultorum apostolicorum prefatis secretariis et collegio quomodolibet concessorum ac 
predictarum et aliarum super inde confectarum litterarum tenores presentibus pro expressis 
habentes huiusmodi supplicationibus inclinati prefata ac omnia et singula alia gratias, privile-
gia, concessiones, prerogativas, facultates et indulta secretariis et collegio predictis per Inno-
centium, Iulium, Leonem, Clementem et Paulum prefatos ac quoscumque alios Romanos pon-
tifices etiam predecessores nostros, etiam per domud statuti perpetui ac alias sub quacumque 
tenoribus et formis ac quomodolibet concessa necnon cum declarationis et derogationis ac 
omnibus et singulis aliis in eis contentis clausulis singulas tam sub plumo quam in forma bre-
vis desuper confectas litteras huiusmodi necnon in eisdem  litteris contenta et inde sequuta 
quecumque auctoritate apostolica tenore presentium ex certa nostra scientia ac de apostolice 
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potestatis plenitudine approbamus et confirmamus ac innovamus ac perpetua roboris firmitate 
subsistere necnon secretariis et collegio prefatis suffragari debere eaque omnia et singula, 
etiam si in usu seu observantia non fuerint sive sint, suum plenarium effectum sortiri et a no-
bis ac successoribus nostris Romanis pontificibus pro tempore existentibus observari debere 
ipsosque secretarios et collegium premissa omnia et singula, prout per Innocentium, Leonem 
et alios predecessores prefatos statuta et ordinata ac concessa fuerunt, quocumque usu et con-
suetudine contraria non obstantibus observari facere et ad usum consuetudinemque et obser-
vantiam debuere ac executioni demandare libere et licite posse sicque per quoscumque iudices 
et commissarios quovis auctoritate fungentes sublata eis et eorum cuilibet quevis aliter iudi-
candi et interpretandi facultate et auctoritate ubique iudiciari et definiri debere decernimus et 
declaramus. 
Et insuper cum quolibet ex ipsis secretariis nunc et pro tempore existentibus, etiam si mere 
layci seu coniugati sint vel fuerint seu etiam clericali caractere insigniti pro tempore coniugati 
fuerint aut eos fieri contigerit, ut unam seu plures pensiones annuas super unius aut plurium 
beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura secularium et quovis ordinem regulari-
um quomodocumque et qualitercumque qualificatorum aut mensarum abbatialium seu epis-
copalium vel archiepiscopalium fructibus, redditibus et proventibus seu ipsos fructus, reddic-
tus et proventus insimul summam quingentorum ducatorum auri de camera pro quolibet ex 
dictis secretariis non excedentes, que seu qui transeant et successores sibi  alias reservandas 
seu reservandos et assignandas seu assignandos, quoad vixerint, et alias ad instar dilectorum 
filiorum Militum Sancti Petri [→milites sancti Petri] recipere, exigere et lavare necnon in 
suos usus et utilitatem convertere absque alia dispensatione vel licentia a nobis seu eisdem 
successoribus nostris aut a sede apostolica desuper obtinenda, ipsisque secretariis et eorum 
singulis, ut quascumque pensiones super quibusvis, etiam abbatialium vel episcopalium men-
sarum predictarum fructibus, redditibus et proventibus ac quosdumque fructus, redditus et 
proventus illis hactenus et pro tempore quomodolibet assignatas et concessas ac assignandas 
et concedendas in clericum seu clericos non coniugatos pro tempore per eos eligendos et no-
minandos, etiam quecumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica cum cura 
et sine cura obtinentes et expectantes tam in dicta curia quam extra eam, etiam in mortis arti-
culo, in totam vel in partem seu partes, etiam coram solis notario et testibus ac etiam sine con-
sensu easdem pensiones solvere debentium, etiam si illa vell illos alios transferendi faculta-
tem non habuerunt, regula cancellarie apostolice de consensu in pensione [→Kanzleiregeln] 
requisito nunc et pro tempore in contrarium edita ac stilo in similibus reservationibus hacte-
nus  observato nequaquam obstantibus usque ad summam quingentorum ducatorum similium 
et alias ad instar eorundem militum Sancti Petri etiam in litteris apostolicis pensiones ipsas 
solvere debentibus non intimatis, dummodo illas pro intimatis habere erint, transferre libere et 
licite valeant auctoritate apostolica et tenore ac scientia et potestatis plenitudine premissis de 
speciali dono gratie dispensamus ac eis et eorum cuilibet pariter indulgemus. Ipsosque mo-
dernos ac pro tempore existentes secretarios et eorum singulos a decimarum et subsidiorum, 
etiam ex quibusvis causis, etiam pro cruciata sancta et expeditione contra infideles, etiam su-
per fructibus et emolumentis beneficiorum ecclesiasticorum ac eiusdem Romane curie officia-
lium etiam apostolica auctoritate predicta quomodolibet imponendorum solutione ac in illis 
faciendis contributionibus penitus et omnino perpetuo eximimus et liberamus ac exemptos, 
liberos et immunes facimus et fore eosque ad solutionem huiusmodi decimarum et subsidio-
rum seu contributionum in illis faciendam minime teneri nec ad id cogi posse decernimus et 
mandamus. Ac eisdem secretariis, etiam clericis , presbiteris, prelatis, episcopis, archiepisco-
pis, patriarchibus pro tempore existentibus et eorum cuilibet, ut ultra facultates de eorum bo-
nis, etiam ecclesiasticis, testandi illis quomodolibet pro tempore comcessis et absque illarum 
preiudicio de quibuscumque eorum bonus mobililibus et immobilibus per eos tam per ecclesi-
am seu ecclesias aut alia beneficia ecclesiastica, etiam hospitalia et alia pia loca, cuiusvis eti-
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am privilegiati ordinis seu militie fuerint, per eos obtenta aut ex ingenio et industria suis seu 
alias quomodolibet acquisitis et acquirendis, etiam si iuxta recolende memorie Sisti IIII et 
prefatorum Iulii, Leonis et Pauli aliorumque Romanorum pontificum etiam predecessorum 
nostrorum  desuper expeditas litteras immobilia bona non possederint, usque ad summam et 
quantitatem sex milium ducatorum similium et alias iuxta formam seu facultatem dilectis filiis 
litterarum apostolicarum scriptoribus per eandem sedem et Romanos pontifices concessam 
pro libito sue voluntatis testari et de eis inter eorum utriusque sexus liberos etiam legitimos et 
illegitimos aut alias quascumque etiam quavis incapacitate incapaces personas disponere et 
etiam inter vivos erogare ac concedere et donare, quodque ipsi secretarii et eorum singuli 
quoscumque fructus, redditus et proventus quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum per 
eos nunc et pro tempore obtentorum, etiam, ut prefertur, qualificatorum necnon pensiones 
annuas eis super similibus fructibus, redditibus et proventibus reservatas et reservandas, cui-
uscumque taxe seu annui valoris fuerint, totiens quotiens eis videbitur (dummodo in firmitate 
constituti non sint) quibusvis personis etiam laicis, quibus suam condicionem efficere pote-
runt, usque ad biennium a die arrendationis per eos pro tempore faciendum computandum pro 
precio seu preciis, de quibus sibi vel eorum procuratoribus videbitur, arrendare et precium seu 
precia huiusmodi etiam anticipata solutione in pecunia numerata recipere et de receptis sol-
ventes quietare et liberare necnon beneficia et illorum fructus huiusmodi seque et suos in ipsis 
beneficiis successores quoscumque ad observationem arrendationis et concessionis huiusmo-
di, non tamen ultra dictum biennium, cum cautelis, submissionibus et renunciationibus in tali-
bus apponi solitis obligare ac dicti arrendatores et conductores, fructus, redditus et proventus 
ac pensiones huiusmodi ad firmam seu annuarm pensionem pro dicto biennio percipere, exi-
gere et levare ac in suos usus et utilitatem convertere similiter libere et licite possint, plenam 
et liberam licentiam et facultatem impartimur, decernentes testamenta, obligationes et submis-
siones huiusmodi respective valere plenumque roboris firmitatem observare et observari debe-
re ipsosque successores, etiam si interim dicti secretarjj cesserint vel decesserint  aut beneficia 
ipsa alias quomodolibet dimiserint, ad eorundem obligationum et submissionum observatio-
nem omnino teneri et efficacibus obligatos astrictosque esse in omnibus et per omnia, perinde 
ac si se ad id personaliter obligassent nec interim personas predictas super fructibus, redditi-
bus et proventibus aut pensionibus huiusmodi quominus illos et illas percipere queant, quo-
modolibet molestari posse. 
Et insuper ipsis secretariis nunc et pro tempore existenibus, ut quecumque, quotcumque et 
qualiacumque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura secularia et regularia sub expecta-
tivis, reservationibus, mandatis ac eorum collationum mutationibus, extensionibus et revalida-
tionibus necnon unionibus et aliis gratiis, etiam preventivis, eis pro tempore vacantia tam in 
dicta curia presentes quam ab ea absentes in eadem curia coram aliquo archivii ipsius curie 
scriptoribus [→scriptores archivii Romane curie] per procuratores suos speciales vel genera-
les in genere acceptare et de illis sibi etiam in genere provideri facere ac illa consequi et habe-
re nec acceptationes et provisiones huiusmodi ad beneficia particularia, etiam per procurato-
rem generalem, specificare notarii quoque inde rogati, quotiens pro parte dictorum secretario-
rum requisiti fuerint, super huiusmodi acceptationibus instrumenta de beneficiis tunc vacanti-
bus alias iuxta stilum eiusdem archivii conficere possint et debeant et acceptationes et provi-
siones huiusmodi valide et efficaces existant, nec ipsi secretarii ad satisfaciendum constitutio-
nibus eiusdem cancellarie apostolice de publicandis acceptationibus et provisionibus ac illis 
intimandis possessionibus seu illis ad iudicium evocandis et aliis diligentiis faciendis editis 
nunc et pro tempore edendis minime teneatur necnon eisdem secretariis, ut in aliquo benefi-
ciorum per eos pro tempore obtentorum et eligendorum residende seu litterarum studio in 
loco, ubi illud vigeat generale, insistendo in aliis beneficiis, etiam curatis seu dignioribus ac 
ex iure statuto vel fundatione seu alias personalem residentiam requirentibus per eos in qui-
busvis ecclesiis sive loco pro tempore obtentis personaliter residere nullatenus teneantur nec 

Gallia – Hungari     13/51 

Diese Datei stammt aus dem "Lexikon der Papstdiplomatik" von Thomas Frenz, © Passau 2019. 

Letzte Änderung: 22.10.2024. 

ad id per locorum ordinariis vel quosvis alios inviti compelli possint et nihilominus omnes et 
singulos fructus, redditus et proventus eorundem beneficiorum cum ea integritate (quotidianis 
distributionibus, que presentibus et divinis interessentibus dari solent, duntaxat exceptis) cum 
qua illos percipient, si in ecclesiis sive locis, in quibus beneficia huiusmodi fuerint seu extite-
rint, personaliter residerent, etima quoad vixerint, percipere ac, quotiens eis placuerit, per se 
ipsos vel cum uno socio presbitero seu clerico per eos pro tempore eligendo horas canonicas 
secundum ritum breviarii eiusdem Romane ecclesie, etiam novissimi editi [Brevier des Qui-
ñones von 1535?] absque conscientie scrupulo similiter quoad vixerit dicere et recitare etiam 
libere et licite valeant nec ipsi aut dicti socii ad alium usum super hoc servandum, etiam ra-
tione quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum, per eos pro tempore obtentorum obligati 
sint vel ad id inviti cogi possint, quodque quadragesimalibus et aliis temporibus stationum 
ecclesiarum alme Urbis et extra illius muros unam vel duas ecclesias seu duo vel tria altaria 
unius vel diversarum ecclesiarum aut locorum, in quibus eos pro tempore esse contigerit, per 
eos eligenda devoti visitando omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones, quas 
consequerentur, si in eisdem temporibus et diebus ecclesias Urbis et extra eius muros huius-
modi personaliter visitarent, consequi necnon omnes et singulas utriusque sexus personas ea-
rum cure pro temporecreditas ab omnibus et singulis eorum excessibus, criminibus et delictis 
quantumcumque gravibus et enormibus, a quibus ordinarii locorum de iure vel consuetudine 
absolvere possunt, similiter absolvere ac vota quecumque per eos emissa (ultra marina, visita-
cionis liminum beatorum Petri et Pauli apostolorum de eadem Urbe, sancti Iacobi in Compo-
stella et religionis votis duntaxat exceptis) in alia pietatis opera commutate necnon, ut aliquem 
presbiterum idoneum secularem vel cuiusvis ordinis regularium in suum possint eligere con-
fessorem, qui vita eis comite in casibus dicte sedi reservatis, preter quam offense ecclesiastice 
libertatis, criminum heresis, rebellionis aut conspirationis in personam vel statum Romani 
pontificis seu sedem prefatam, falsitatis litterarum apostolicarum, supplicationum et commis-
sionum, invasionis, depredationis, occupationis et devastationis terrarum et maris eidem ec-
clesie mediate vel immediate subiectarum, offense personalis in episcopum vel alium prela-
tum, prohibitionis devoluationis causarum ad dictam curiam aut delationis armorum et alio-
rum prohibitorum ad partes infidelium [vgl. →Abendmahlsbulle], semel duntaxat in vita, in 
aliis vero quotiens opportunum fuerit, confessionibus eorum diligenter auditis pro commissis 
ei debitam absolutionem impendat et iniungat penitentiam salutarem semel in vita et in mortis 
articulo remissione plenariam in sinceritate fidei et unitate eiusdem ecclesie ac obedientia et 
devotio nostris et successorum nostrorum Romanorum pontificum canonice intrantium persi-
stentibus eadem auctoritate apostolica concedere possint, ita tamen, quod idem confessor de 
iis, de quibus fuerat alteri satisfactio impendenda, illam eis per se, si supervixerint, vel per 
alias, si forte tunc transierint, iniungat, quam ipsi vel ille omnino facere tenentur. 
Liceatque eis habere altare portatile cum debitis reverentia et honor, super quo in locis ad hoc 
congruentibus et honestis, etiam interdictis, sine iuris alieni preiudicio, et cum qualitas nego-
tiorum pro tempore ingruentium id exegerit, etiam antequam illucescat dies, circa tamen diur-
num lucem, ita tamen, quod illis vel stibus taliter celebrantibus ad culpam nequeant imputari. 
Etsi ad loca ecclesiastica interdicto ordinaria auctoritate supposita eos declinare contigerit, in 
illis clausis ianuis, non pulsatis campanis et submissa voce excommunicatis et interdictis 
prorsus exclusis in sua et familiarium suorum domesticorum presentia, dummodo ipsi vel illi 
causam non dederunt huiusmodi interdicto nec id eis contingit specialiter interdici, per se 
ipsos, si presbiteri fuerint, aut proprios vel alios sacerdotes idoneos missas et alia divina offi-
cia celebrare seu celebrari facere libere et licite valeant, auctoritate apostolica et tenore pre-
missis concedimus et indulgemus, 
districtius inhibentes decimarum et subsidiorum prefatorum fructuum ac iurium camere apo-
stolice debitorum collectoribus et exactoribus pro tempore deputatis, ne decimas auf subsidia 
huiusmodi, etiam pretextu quarumcumque facultatum eis pro tempore concessarum petere vel 
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exigere aut eos ad illorum solutionem seu in illas contributionem compellere vel alias eosdem 
necnon personas, in quarum favorem de bonis prefatis testari vel alias disponere continget, 
desuper molestare quoquomodo presumant, quoquomodo presumant, ac decernentes, quod 
secretarii et quilibet eorum omnibus et singulis immunitatibus, exemptionibus, gratiis et in-
dultis prefatis eis, ut prefertur, concessis uti et frui possint et valeant ac eisdem suffragentur, 
etiam postquam illi eorum secretariatus officia dimiserint et secretarii apostolici esse desie-
rint, dummodo saltem per biennium officium secretariatus huiusmodi retinuerint, necnon irri-
tum et inane, quicquid secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contigerit attemptari. 
Quocirca venerabilibus fratribus nostris Balneo regenti et Pisauriensis episcopis ac dilecto 
filio curie causarum camere apostolice generali auditori per apostolica scripta mandamus, 
quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios eisdem secretariis et eorum 
cuilibet in premissis efficacis defensionis presidium assistentes presentes litteras et in eis con-
tenta quecumque, ubi et quando opus fuerit ac quotiens pro parte eorundem secretariorum seu 
conductorum vel legatariorum testamentariorum, donatariorum et heredum suorum desuper 
fuerint requisiti, solemniter publicantes eisque in premissis omnibus efficacis deffensenionis 
presidio assistentes faciant auctoritate nostra eos et eorum quemlibet respective approbatione, 
confirmatione, innovatione, dispensatione, concessione, indulti, exemptione, facultatibus, 
decretis et aliis premissis pacifice frui et gaudere ac fructus, redditus et proventus beneficio-
rum, in quibus ipsi secretarii non residerint, iuxta nostre concessionis predicte de illis, ut pre-
fertur, precipiendi tenorem integre ministrari, non permittentes eosdem secretarios per loco-
rum ordinariis vel eorum vicarios seu officiales et dilectos filios ecclesiarum [zwei Wörter 
unlesbar] huiusmodi fuerint capitula seu quoscumque alios quavis auctoritate fungentes ad 
residendum in eisem ecclesiis sive locis compelli aut alias ipsos seu conductores, legatarios, 
testamentarios, donatarios et heredes prefatos eu eorum quampiam per collectores et personas 
prefatas seu quoscumque alios quavis auctoritate fungentes quomodolibet indebite molestari, 
perturbari vel inquietari, contradictores, molestatores, perturbatores quoslibet et rebelles, cui-
uscumque dignitati, status, gradus, ordinis vel conditionis existerent, eadem auctoritate nostra 
per censuras et penas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias coram arbitrio moderandas et appli-
candas aliaque iuris remedia appellatione postposita compescendo. Nos enim eis, quocumqu 
molestatores, perturbatores, contradictores et rebelles constito eis summarie de non tuto ac-
cessu per edicta publica locis affigenda publicis, que ipsos perinde arctentur, ac si eis persona-
liter intimate forent, constito summarie de non tuto accessu citandi, ac illis necnon quibus et 
quotiens opus fuerit, etiam sub edicto ac censuris et penis similibus inhibendi necnon legitime 
super hiis habendis servatis processibus eos, quos censuras et penas pro tempore per eos latas 
incurisse constiterit, eas incurrise declarando, et quotiens opus fuerit, aggravandi ac auxilium 
brachii secularis, si opus fuerit, invocandi ceteraque desuper necessaria et opportuna faciendi 
et exequendi plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem non obstantibus 
premissis et, si prefati secretarii in eiusdem ecclesiis sive locis primam non fecerint residenti-
am personalem consuetam, et sancte memorie Bonifacii pape VIII pariter predecessoris nostri, 
per quam concessiones de fructibus in absentia percipiendis sine prefinitione temporis fieri 
prohibentur et qua cavetur, ut quis extra curiam vel diocesim, nisi in certis exceptis casibus et 
in illis ultra unam dietam a finesue diocesis ad iudicium evocetur seu ne iudices et conserva-
tores prefati ab eadem sede deputati extra civitatem vel diocesim, in quibus deputati fuerint, 
contra quoscuque procedere aut aliii vel aliis vices suas committere aut aliquem ultra unam 
dietam a fine diocesis earundem trahere presumant, et de duabus dietis in concilio generali 
editis, dummodo aliquis ultra tres dietas auctoritate presentium ad iudicium non trahatur aliis-
que apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus 
constitutionibus et ordinationibus necnon litteris prefati Alexandri predecessoris, per quas 
inter alia statuit et ordinavit, quod tertia pars bonorum eorum, quibus huiusmodi facultatibus 

Gallia – Hungari     13/53 

Diese Datei stammt aus dem "Lexikon der Papstdiplomatik" von Thomas Frenz, © Passau 2019. 

Letzte Änderung: 22.10.2024. 

testandi protempore concesse essent et de quibus ipsi testati forent, prefate camere applicaren-
tur et applicata censerentur eo ipso ac ecclesiarum, a quibus secularia necnon monasteriorum 
seu aliorum regulariorum locorum, in quibus regularia beneficia huiusmodi forsan fuerint seu 
a quibus ipsa regularia beneficia dependere contigerit, et ordinum, quorum illa extiterint. nec-
non dictarum militarium  iuramento, confimatione apostolica vel quavis firmitate alia robora-
tis statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, etiam si de illis servandis et non 
impetrandis litteris apostolicis contra ea et litteris ipsis, etiam ab alio vel ab aliis, impetratis 
aut quovis modo concessis non utendo, secretarii ipsi per se ipsos vel eorum procuratorem 
prestiterint hactenus vel eos inposterum prestari contigerit iuramentum, privilegiis quoque, 
indultis et litteris apostolicis ecclesiis, monasteriis, capitulis et ordinibus ac militiis necnon 
collectoribus et exactoribus ac quibusvis aliis locis, civitatibus et universitatibus, etiam stu-
diorum generalium ac scriptoribus dicti archivii et alias collegiis necnon quibusvis capitulis, 
monasteriis, hospitalibus, archiepiscopis, episcopis ac quibusvis aliis personis et locis sub 
quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis aliis-
que efficatioribus et insolitis clausulis necnon irritantibus et aliis decretis, etima motu proprio 
et ex certa nostra scientia ac quavis consideratione et ex quibusvis causis concessis, approba-
tis et innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque 
totis tenoribus speciali specifica expressa et individua mentio seu quavis alia expressio ha-
benda aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad 
verbum nihil penitus omisso ac forma in illis tradita observata inserti forent, presentibus pro 
sufficienter expressis et insertis habentes, illi alias in suo robore premansuris, hac vice dunta-
xar harum serie specialiter et expresse deroganus illaque adversus premissa nullatenus suffra-
gari posse deservimus, necnon omnibus illis, que dicti predecessores in predictis eorum litteris 
voluerunt non obstare contrariis quibuscumque, aut si locorum ordinariis ac capitulis eorum-
que officialibus, vicariis, canonicism collectoribus et exactoribus prefatis vel quibusvis aliis 
communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum vel imposterum indulgeri contingat,